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Landmandens marker kan 
blive svaret på byernes 
oversvømmelser
Det kan blive landbruget, der leverer en løsning på de 
tilbagevendende problemer med bykerner under vand. 

Annonce 

Politiken
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Projektet 'Landmanden som Vandforvalter' 
har fået tilskud fra ”Grønt
Udviklings- og Demonstrations Program,
GUDP under Fødevareministeriet”.
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SERIE
Mere liv i åerne

EU’s vandrammedirektivkræver, at smådyr, fisk 
og planter i danske vandløb får det markant 
bedre.

Danmark har valgt at tage 19.000 km vandløb 
med i sine vandplaner – det vil koste milliarder.

Samtidig forsøger kommunerne at få 
klimatilpasning og vandplaner til at spille 
sammen.

Tidligere artikler i serien blev bragt 13., 15., 
18., 22. og 23. maj.

Vandet står højt i Storåen, 
der slynger sig mellem de 
grønne marker i den brede 
ådal. 

»Det er et rigtig dejligt sted. 
Det er skønt at gå herned og 
fiske med børnene«, siger 
Michael Kristensen, der 
ejer jorden på denne side af 
åen. 

Denne skyede forårsdag 
holder vandet sig nede i ålejet, men det er ikke svært at forestille 

DOBBELT op. Hvis lavtliggende jord som ådalen her ved Storå bruges til at holde på vandet, kan 
man også få en miljøgevinst, fordi næringsstoffer holdes tilbage, så de ikke skaber algevækst og 
iltsvind i søer og fjorde. - Foto: Janus Engel 





 DEL  GEM TIL LISTE

ELLEN Ø. ANDERSEN
Journalist 
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sig, at åen går over sine bredder. Og lige præcis det kan blive en 
del af løsningen på de oversvømmelser, som det centrale 
Holstebro flere gange har været udsat for. 

Storå er med sine 104 kilometer den næstlængste å i Danmark. 
Den løber midt igennem Holstebro, hvor området helt ned til 
åen er tæt bebygget. Dele af centrum har stået under vand to 
gange inden for de seneste otte år: I vinteren 2006-07 og i det 
tidlige forår 2011. 

LÆS OGSÅ Renere åer vil koste milliarder af kroner

Begge oversvømmelser varede langt over et døgn og ramte 
omkring 250 huse. Og de kan forventes at blive mere 
almindelige, i takt med at den globale opvarmning giver mere 
regn i Danmark. 

Oversvømmelserne gør, at Holstebro som den eneste indlandsby 
i Danmark er udpeget som et risikoområde efter EU’s 
oversvømmelsesdirektiv. 

»De andre ni risikobyer er fjordbyer«, forklarer 
projektkoordinator Leif Theilgaard fra Holstebro Kommune. 

Hjælp til byerne 
Samtidig er kommunen i gang med at udarbejde en 
klimatilpasningsplan. Det kan vise sig at være nødvendigt – og 
måske også den billigste løsning – at lade åen gå over sine 
bredder ude på landet i kontrollerede oversvømmelser for at 
undgå, at bykernen kommer til at stå under vand. 

I så fald er Michael Kristensen indstillet på, at han måske må 
stille noget jord til rådighed på ejendommen, der ligger omkring 
5 km øst for Holstebro. Jord, der i dag bruges til græsning, 
høslæt eller korn. 
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»Det er klart, at problemerne inde i byen skal løses. Det vil vi 
gerne hjælpe med. Men det skal være fair for begge parter«, 
siger Michael Kristensen. 

Deri ligger, at han ikke vil stille sin jord til rådighed gratis. Lidt 
længere mod syd er formanden for Herning-Ikast 
Landboforening, Karsten Willumsen, inde på det samme. 

»Vi skal finde en forretningsmodel for målrettede 
oversvømmelser. Det handler om at få løst opgaven med færrest 
mulige udgifter«, siger han. 

LÆS OGSÅ Vores åer fyldes med kloakvand fra tusindvis af 
overløb

Oversvømmelser kan nemlig også blive aktuelt for nogle af hans 
medlemmer. Det er Holstebro, der rammes, når Storåen går 
over sine bredder, men langt det meste af åens opland ligger i 
Herning og Ikast-Brande Kommuner. 

Derfor har Holstebro allieret sig med de to kommuner i Storå-
samarbejdet. For en alternativ løsning på 
oversvømmelsesproblemerne kan være at holde vandet tilbage 
længere oppe i åsystemet og udnytte de små, lavtliggende 
områder der. 

»Der er ingen tvivl om, at modellen med at holde vand tilbage 
kan give meget. Hvis man gør det mere decentralt og holder 
vand tilbage mange steder, vil der ikke være brug for sluser og 
mere omfattende anlæg. Men det vil heller ikke være så let at 
styre«, siger Leif Theilgaard fra Holstebro Kommune. 

Næste skridt i Storå-samarbejdet er en kortlægning af, hvilke 
områder der kan være relevante. 

Forretning for landmændene 
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Storå-området er ikke det eneste sted i landet, hvor 
kontrollerede oversvømmelser på landbrugsjord kan være det 
bedste og billigste middel til at hindre oversvømmelser i byerne. 

Netværket ’Landmanden som vandforvalter’, som Herning-Ikast 
Landboforening indgår i, omfatter også Gudenåen ved Silkeborg 
og Bygholm Å-Hansted Å ved Horsens. Ideen med netværket, der 
ledes af Videncentret for Landbrug, er at få landmændene til at 
se oversvømmelsesplanlægning som et nyt forretningsområde, 
der hvor det er relevant. 

Konsulentfirmaet Orbicon har i en rapport for Naturstyrelsen 
kigget på virkemidlerne i de omstridte vandplaner for at se, hvor 
man kan slå to fluer med ét smæk og få både en forbedring af 
vandmiljøet og en effekt i forhold til klimatilpasning. 

LÆS OGSÅ Der skal sættes en stopper for det løbske spildevand

Oversvømmelse af lavtliggende jorder er et af de virkemidler, 
som kan have denne dobbelte effekt, forklarer rapportens 
forfatter, Henrik Skovgaard fra Orbicon. 

»Kan det blive et nyt forretningsområde for landmænd? Mange 
landmænd har et par hektar, som ikke er særlig dyrkbare. Her 
kunne man afbryde drænene og lade vandet flyde igen. Man kan 
også styre drændybden på landbrugsjord, så det holder på 
vandet i længere tid«, siger han. 

Landboforeningsformand Karsten Willumsen forestiller sig en 
løsning i to niveauer, hvis landmændene skal stille jord til 
rådighed for oversvømmelser: 

»Hvis det drejer sig om 1-3-års hændelser, må man opkøbe 
jorden og udlægge det til natur. Når vi taler om 10-20-års 
hændelser, vil landmanden kunne drive jorden normalt det 
meste af tiden. Så må han have erstatning ud fra en 
taksatorvurdering, når der er oversvømmelse«. 
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Del artiklen: http://pol.dk/2298560

SE OGSÅ

LEDER 24. MAJ. 2014 KL. 00.01 

Der skal sættes en stopper for det løbske spildevand

DANMARK 23. MAJ. 2014 KL. 06.14 

Vores åer fyldes med kloakvand fra tusindvis af overløb

KLIMA 12. MAJ. 2014 KL. 23.48 

Renere åer vil koste milliarder af kroner

Få nyhederne gratis i din indbakke hver morgen. 

Annoncer

    

32 personer anbefaler dette. Opret en profil for at se, hvad dine venner 
anbefaler.

AnbefalAnbefal DelDel

TILMELD Indtast din mailadresse
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